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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá sektorem nezávislého divadla z pohledu vzniku

uměleckých souborů, které jej tvoří. Obecně definuje tento pilíř české divadelní

sítě a zaměřuje se konkrétně na pražské nezávislé divadelní soubory. Podrobně

zkoumá tři vybrané subjekty (Geisslers Hofcomoedianten, Zapětdvanáct a

Divadlo X10), které měly při svém zakládání jiné zkušenosti s provozováním

profesionální divadelní činnosti, a tím pádem jinou startovní pozici.

Abstract

The bachelor's thesis deals with the sector of independent theater from the point

of view of the origin of its artistic ensembles. It generally defines this part of the

Czech theater network and focuses specifically on Prague's independent theater

ensembles, examining in detail three selected theatre groups (Geisslers

Hofcomoedianten, Zapětdvanáct and Divadlo X10), which had different

experience in conducting professional theater activities at the time of their

establishment, and thus a different starting position.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Seznam vybraných pražských nezávislých souborů s rokem

vzniku, krátkým příběhem vzniku a zařazením do kategorie

Příloha č. 2 – Seznam použitých schémat
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Seznam použitého označování a zkratek

11:55 Zapětdvanáct

DAMU Divadelní fakulta akademie múzických umění v Praze

GH Geisslers Hofcomoedianten

hl. m. Praha Hlavní město Praha

IDU Institut umění – Divadelní ústav

KALD Katedra alternativního a loutkového divadla

KČD Katedra činoherního divadla

MČ městská část

MHMP Magistrát hlavního města Prahy

MKČR Ministerstvo kultury České republiky

PR Public relation (vztahy s veřejností)

SFK Státní fond kultury

z. s. zapsaný spolek
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Úvod

Bakalářská práce s názvem Vznik pražských nezávislých divadelních souborů

zkoumá těžko uchopitelný a popsatelný sektor nezávislých divadel z pohledu

vzniku uměleckých skupin, které jej tvoří. Nezávislé divadelní soubory vytváří

jeden ze tří pilířů české divadelní sítě a jejich typickým znakem je, že jsou

zakládány nezávisle na orgánech veřejné správy a jejich cílem není generovat

zisk. Proto se formují organicky a v jejich fungování nelze vysledovat obecně

platné principy. Tato práce se však pomocí případové studie tří vybraných

nezávislých souborů snaží hledat společné znaky a milníky v jejich začátcích a

následném vývoji.

Práce se zaměřuje na nezávislé soubory provozující pravidelnou divadelní činnost

na území Prahy. Hlavní město Praha má totiž oproti ostatním obcím v ČR

výjimečné postavení v oblasti kultury a umění a nezávislým souborům jsou zde

vytvořeny zcela jiné podmínky než souborům v regionech. V Praze je také jejich

největší výskyt.

Cílem práce je vytvořit případovou studii, která podrobně prozkoumá specifika

zástupců pražských nezávislých divadelních souborů. Nezávislý sektor je velmi

diverzifikovaný, proto je podle mého názoru nejlepším způsobem pro jeho

mapování ponořit se do hloubky jednotlivých souborů a pomocí příběhů a

konkrétních případů popsat možné cesty a způsoby fungování.

Postup výzkumu proběhl sepsáním seznamu pražských nezávislých divadelních

souborů a zjištěním jejich formování a prvních kroků. Ze seznamu byly následně

vyloučeny soubory, které se věnují pohybovému a tanečnímu divadlu či oblasti

nového cirkusu. K tomuto rozhodnutí došlo především kvůli zmenšení zkoumané

oblasti s argumentem, že pohybové divadelní soubory mají v jistých směrech jiné

podmínky pro svou činnost a většina grantových řízení tuto podmnožinu také

odděluje. Po bližším zkoumání vzniků sepsaných souborů bylo možné vysledovat

jisté společné znaky a rozdělit tak soubory do tří skupin: soubory vzniklé ze

studentů či čerstvých absolventů uměleckých škol, soubory, které se postupně

profesionalizovaly z amatérského divadla, a soubory, které vznikly již

z profesionálních divadelních osobností. Následně byl vybrán zástupce z každé

z těchto skupin a byla provedena již zmiňovaná případová studie. Zástupcem
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souborů, které dříve působily jako amatérské uskupení, je spolek Geisslers

Hofcomoedianten, za soubory ze studentů a čerstvých absolventů umělecké školy

spolek Zapětdvanáct a posledním zkoumaných souborem je Divadlo X10, jakožto

zástupce souborů vzniklých z profesionálních divadelníků. Tyto konkrétní soubory

byly vybrány převážně z důvodu, že se jim dopodrobna žádná odborná práce

prozatím nevěnovala a jejich fungování a vývoj obsahují zajímavé a inspirativní

momenty. Dalším z cílů práce je zaměřit se na vybrané soubory a zkoumat, jak

jejich rozdílná začáteční pozice ovlivňuje jejich další fungování. Hypotézou je, že

vznik souboru a prvotní podmínky profilují i pozdější provoz souboru, ale že

napříč vytvořenými kategoriemi můžeme pozorovat i stejné momenty a prvky,

které se objeví v životě většiny nezávislých souborů.

Práci tvoří pět hlavních kapitol. První z nich se věnuje obecnému a teoretickému

úvodu do problematiky nezávislých divadel. Obsahuje definici sektoru a detailněji

se věnuje pražským nezávislým divadelním souborům. Další kapitoly už zahrnují

případovou studii vybraných souborů. Jejich názvy se tedy shodují s názvy

divadelních souborů a každá z podkapitol zkoumá jednotlivé oblasti výzkumu

(vznik; divadelní prostor, stálá scéna; organizační struktura a její vývoj;

financování a jeho vývoj; budoucnost, vize). Závěrečná pátá kapitola vyvozuje

poznatky z případové studie a zkoumá společné a rozdílné prvky tří vybraných

souborů.
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1. Nezávislé divadlo

1.1. Pojem nezávislé divadlo

Tzv. nezávislá divadla tvoří jeden ze tří pilířů divadelní sítě České republiky.

Uvolněním poměrů po Sametové revoluci v roce 1989 se totiž divadlu naskytly

další možnosti, jak provozovat divadelní činnost, a to soukromě, ne pod vlivem

státu. Strukturu české divadelní sítě můžeme hodnotit dle mnoha kritérií a

divadla členit na bezpočet kategorií. Publikace Kontext provozování divadla v ČR,

vytvořená kolektivem autorů pod vedením Bohumila Nekolného, pohlíží na česká

divadla z hlediska jejich poslání a funkce a dělí divadla v ČR právě do těchto tří

základních pilířů:

1) tzv. veřejná divadla – divadla zakládána orgánem veřejné správy (státem

nebo samosprávním celkem), jedná se zpravidla o příspěvkové organizace,

obecně prospěšné společnosti nebo společnosti s ručením omezeným, jsou

financovány přímo z veřejných rozpočtů

2) tzv. komerční divadla – soukromá divadla, zakládána za účelem podnikání

3) tzv. nezávislá divadla – divadla soukromá, která jsou ale zakládána

nestátním neziskovým sektorem za účelem vytvářet a veřejně provozovat

divadelní činnost bez ohledu na vytváření zisku

Nezávislá divadla se začala v Čechách oficiálně formovat téměř hned po pádu

komunistického režimu díky vydání zákona č. 83/1990 Sb. - zákona o sdružování

občanů. Tento zákon umožňoval občanům zakládat tzv. občanská sdružení, což

byl ve své době nejjednodušší způsob, jak provozovat divadelní či jinou

uměleckou činnost na poli nestátního neziskového sektoru.

V kulturní terminologii je pojem nezávislé divadlo doposud nejasně a nejednotně

vymezen. Je to především proto, že samotný sektor nezávislého divadla je

neukotvitelný a velmi organický. Vzhledem ke způsobu jejich vzniku tzv.

‚‚zespodu‘‘ se liší jejich způsob organizace, rozsah i zaměření a je obtížné

přesněji určit modely jejich fungování.

Nezávislé divadelní soubory lze ale určit pomocí negativní definice. Pokud totiž

můžeme přesně nadefinovat další segmenty české divadelní sítě s přesnými

charakteristickými znaky, pak lze za nezávislá divadla označit ta, co nespadají do

jiné kategorie. Lze tedy říci, že za nezávislý divadelní soubor můžeme považovat
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ta divadla, která nejsou: veřejnými, komerčními, školními divadly 1 ani

amatérskými divadly2,3.

To, že jsou divadla označována jako nezávislá, však neznamená, že jejich činnost

na ničem nezávisí. Bohužel i ona jsou závislá na řadě faktorů. ‚‚Nezávislost je v

tomto případě definována jako nezávislost na orgánech veřejné správy z hlediska

vzniku (založení), existence (provozu) a zrušení (zániku) organizace. Dále se


[…]


scénografky Adriany Černé a skladatele

Jindřicha Čížka

Ze studentů

umělecké školy

Loutky bez

hranic
2001

vznik už za studií na KALD DAMU, stálými

členy jsou Dorka Bouzková, Lukáš Bouzek, a

Jiřina Vacková

Ze studentů

umělecké školy

Masopust 2008
vznik při tvorbě inscenací Království, Konec

masopustu a Brand-Oheň

Z profesionálních

umělců

Mime prague 2014
Mime prague zastřešuje projekty mima

Radima Vizváryho

Z profesionálních

umělců

Nablízko 1999
studenti z jednoho ročníku KALD DAMU,

vedoucí ročníku Jan Borna

Ze studentů

umělecké školy

NaHraně 2009

zaměřuje se především na současnou britskou

dramatiku, uváděnou v českých premiérách,

uměleckým šéfem je režisér Šimon Dominik,

působení v Divadle Kampa

Z profesionálních

umělců

Prague

Shakespeare

Company

2008
založena americkým režisérem Guyem

Robertsem, inscenace uváděny v angličtině

Z profesionálních

umělců

Projekt Pomezí 2016

formování souboru už při inscenaci Letec –

l'Aviateur, tehdy vystupující ještě jako školní

projekt na DAMU, poté úspěšná imerzivní

inscenace Pomezí

Ze studentů

umělecké školy
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Run OpeRun 2016
site-specific projekty v oblasti opery,

převážně studenti HAMU

Ze studentů

umělecké školy

Sixhouses 2016
produkční jednotka pro experimentální

projekty Jana Mocka a Táni Švehlové

Z profesionálních

umělců

Sklep sobě

(Divadlo sklep)
1971

založeno ve sklepě babičky Davida Vávry (pod

původním jménem Kobil klub) se spolužákem

Milanem Šteindlerem

Z amatérského

divadla

Spielraum

Kollektiv
2013

volné divadelní uskupení tvůrců kolem Lindy

Straub a Mathiase Straub, zaměřené

především na site-specific a dokumentární

divadlo

Z profesionálních

umělců

Spitfire Company

(Bezhlaví, z.s.)
2008

založeno Petrem Boháčem společně s jeho

ženou Miřenkou Čechovou

Z profesionálních

umělců

Spolek Mezery 1999 zastřešování projektů Miroslava Bambuška
Z profesionálních

umělců

Spolek

ufftenživot
2013

tvůrčí duo složené z absolventů KALD DAMU

věnující se především autorskému divadlu

Ze studentů

umělecké školy

SpoluHra 2016

založeno herci Petrou Horváthovou a

Danielem Krejčíkem, později se přidali Jiří

Štorek a Jiří Okoš, domácí scénou spolku je

divadelní prostor La Fabrika

Z profesionálních

umělců

Studio Rote 16 2016

založeno režisérem Ondřejem Škrabalem,

produkčním Jakubem Rálkem a hercem

Markem Mikuláškem, formování při přípravě

inscenace Sebeobviňování

Z profesionálních

umělců

Temporary

collective
2017

vznik ze zaniklých uměleckých skupin

Sgt.Tejnorová & The Commando a

VerTeDance

Z profesionálních

umělců

Tygr v tísni 2010

vznik při studiu na DAMU, zakladatelé Ivo

Kristián Kubák a Marie Nováková, zaměření

na adaptaci literatury 20. a 21. století a

hledání nových forem divadla v netradičních

prostorech

Ze studentů

umělecké školy

Vosto5 1996

založeno spolužáky gymnázia Nad Alejí v

Praze 6 - Ondřej Cihlář, David Kašpar a Petr

Prokop, při studiu na DAMU tvůrčí jádro dále

rozšířili Tomina Jeřábek, Jiří Havelka a Ondřej

Bauer

Z amatérského

divadla

Vyrob si své

letadýlko
2003

sen herečky Aničky Duchaňové (studentky

KALD DAMU) založit si vlastní divadlo ->

autorské divadlo Anička a letadýlko

Ze studentů

umělecké školy

Wariot Ideal 2009
vznik na základě dlouholeté spolupráce Vojty

Švejdy, Jana Kalivody a Jana Dörnera

Z profesionálních

umělců
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Zapětdvanáct 2014

založeno herci z ročníku KALD DAMU,

ročníkovým vedoucím Jiří Havelka, úspěšnost

absolventských inscenací a touha společně

tvořit i po studiu

Ze studentů

umělecké školy

Zdroj: Vlastní zpracování z adresáře divadel a souborů Institutu umění – Divadelního ústavu,
výsledků dotačních řízení v oblasti profesionálního umění (obor divadlo) Ministerstva kultury ČR a
usnesení zastupitelstva Hlavního města Prahy o schválení grantů v oblasti kultury a umění
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Příloha č. 2 – Seznam použitých schémat

Obrázek 1: Schéma organizační struktury souboru Geisslers Hofcomoedianten

2002–2010

Zdroj: Vlastní zpracování na základě osobního rozhovoru s Kateřinou Bohadlovou

dne 20. 2. 2020

Obrázek 2: Schéma organizační struktury souboru Geisslers Hofcomoedianten

2010–2015

Zdroj: Vlastní zpracování na základě osobního rozhovoru s Kateřinou Bohadlovou

dne 20. 2. 2020

Obrázek 3: Schéma současné organizační struktury souboru Geisslers

Hofcomoedianten

Zdroj: Vlastní zpracování na základě osobního rozhovoru s Kateřinou Bohadlovou

dne 20. 2. 2020

Obrázek 4: Schéma současné organizační struktury souboru Zapětdvanáct

Zdroj: Vlastní zpracování na základně osobního rozhovoru s Lucií Špačkovou dne

3. 3. 2020

Obrázek 5: Schéma současné organizační struktury Divadla X10

Zdroj: Vlastní zpracování na základně osobního rozhovoru s Lenkou Havlíkovou

dne 8. 7. 2020
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