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VZNIK PRAŽSKÝCH NEZÁVISLÝCH DIVADELNÍCH SOUBORŮ

Text posudku:
Diplomantka si vybrala téma, které nabízí svědectví doby o situaci nezávislého
divadla v Praze. Text je psán čtivě, diplomantka pracuje přesně s citačním
aparátem (až na chybějící poznámku pod čarou č. 8 a nepoužitím kurzívy) a
čtenáře uvádí do produkčního zákulisí tří významných aktérů nezávislého divadla.
Diplomantka si důvtipně nastavila kategorie nezávislých souborů z

• amatérského divadla (Geisslers Hofcomoedianten),
• profesionálních umělců (Divadlo X10) a
• absolventů múzických škol (11:55).

Snad jen u kategorie divadel vzniklých z řad profesionálních umělců najdeme
v Praze výraznější příklady než Divadlo X10, kde na začátku byla profesionálka
pouze zakládající členka, ale tento detail zmiňuji spíše z nedostatku připomínek,
které mě k práci napadají než z dopadu na kvalitu práce. Práce je výjimečná,
přesná a naplnila počáteční hypotézu.

Hodnota práce bude s časem růst a je velmi pravděpodobné, že až budou
teoretici pátrat, jak fungovala nezávislá divadla kolem roku 2020, otevřou tuto
bakalářskou práci a pomůže jim pochopit pro nás tristní situaci v podpoře
nezávislého umění obecně.

Otázka(y) k obhajobě:

1. Co podle vás nezávislá divadelní scéna potřebuje? Prosím nezmiňujte
pouze peníze. A jsou stejné potřeby v Praze i v regionech?

2. Jak vnímáte situaci nezávislého sektoru v dalších oblastech živého umění?

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji
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